№ 1-38/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тотьма 15 февраля 2019 г.

Тотемский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Буйловой И.Б.

при секретаре Третьяковой О.Л.,

с участием государственного обвинителя Коноплевой П.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Быкова Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ...... в г......., гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, проживающей по месту регистрации по адресу: ......, не работающей, в браке не состоящей, несудимой, невоеннообязанной, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении с 17.04.2018, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, то есть преступление, предусмотренное ст. 171.4 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

23.02.2018 около 19 часов 55 минут ФИО1, подвергнутая административному наказанию за незаконную розничную продажу спиртосодержащей жидкости, находясь по месту жительства, а именно на балконе квартиры № ......, незаконно реализовала в розницу спиртосодержащую жидкость объемом примерно 0,3 л в стеклянной бутылке ФИО. за 100 рублей.

Согласно заключению эксперта № ...... жидкость, представленная на экспертизу, является спиртосодержащей с объемной долей этилового спирта 67,6%, денатурирующие добавки и токсичные микропримеси, исключающие ее употребление, отсутствуют.

В ходе дознания ФИО1 предъявлено обвинение по ст.171.4 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о полном признании вины в совершении указанного преступления, с предъявленным ей обвинением согласилась. Подсудимая и ее защитник ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали. В период дознания ФИО1 также признавала вину полностью.

В связи с ходатайством ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке при рассмотрении дела применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение в незаконной розничной продаже спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, подтверждается собранными доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ст.171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, совершенная неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 УК РФ

При этом суд исключает из обвинения указание на незаконную розничную продажу ФИО1 алкогольной продукции как излишне вмененное. Исключение изложенных обстоятельств из обвинения ФИО1 не ухудшает ее положение, не нарушает ее прав и интересов и не противоречит требованиям закона, на квалификацию ее противоправных действий не влияет.

Принимая во внимание поведение подсудимой в период дознания и в судебном заседании, данные о личности подсудимой, суд считает подсудимую вменяемой.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на ее исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекалась к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, а также неоднократно за незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена, с 14.03.2018 состоит на учете в ОМВД России по Тотемскому району как лицо, от которого можно ожидать совершения противоправного деяния, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроена. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимой, обстоятельств дела, а также обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, что подсудимая трудоспособна, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств для применения требований ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ) в отношении подсудимой судом не установлено.

При определении размера наказания подсудимой учитываются требования ст.62 УК РФ.

Мера пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на апелляционный период изменению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: стеклянную бутылку объемом 0,75 л с наклейками «FANAGORIA 1957 ТК 2016 белое полусладкое», «Фанагория номерной резерв 2016 года вино столовое полусладкое белое» с жидкостью прозрачного цвета с запахом спирта объемом примерно 0,3 л, хранящуюся при материалах уголовного дела, - следует уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с расходами на оплату труда адвоката по назначению, подлежат компенсированию за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч.5 ст. 50, ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: стеклянную бутылку объемом 0,75 л с наклейками «FANAGORIA 1957 ТК 2016 белое полусладкое», «Фанагория номерной резерв 2016 года вино столовое полусладкое белое» с жидкостью прозрачного цвета с запахом спирта объемом примерно 0,3 л - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Тотемский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Обжалование приговора по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела не допускается. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Буйлова И.Б.

Копия верна.

Судья Буйлова И.Б.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 26.02.2019

Судья Буйлова И.Б.